
FOLHA DE DESPACHO 11/07/2022 - 09:42:17

De:

Para:

Número do Processo:

Tipo:

Tipo do Processo:

Emitido Por:

Situação do Despacho:

Descrição:

IPMB-UNIDADE DE SUPERVISÃO DE CONTROLE INTERNO

IPMB-PRESIDÊNCIA

2022.69.300936PA - NUTI IPMB

Externa

SOLICITAÇÃO - MATERIAL

ANDREI MATOS

ENCAMINHADO

Memo n.º 004/2022-NUTI/IPMBNúmero do Processo de Origem:

Situação do Processo: EM ANÁLISE

Processo assinado eletronicamente 869645/2022
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE BELÉM

Acesse: www.ipmb.belem.pa.gov.br

e valide o código: 1-cuSchezH

Documento Assinado por: ANDREI MATOS em 11/07/2022 09:42:17



DESPACHO DE CONFORMIDADE CONTROLE INTERNO Nº 011/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022.69.300936 PA
ASSUNTO: Compra de Material de Informática via Dispensa de Licitação
DESTINO: DAFI/IPMB

1. Tratam os presentes autos o pedido Compra de Material de Informática via Dispensa de 
Licitação considerando a necessidades emergenciais de materiais de informática nos setores do 
IPMB;
2. O processo em epígrafe foi instruído com os seguintes documentos:
• Memo n.º 004/2022-NUTI/IPMB Belém, 24 de Março de 2022;
• ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA;
• DESPACHO -NUTI/NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO;
• Despacho com  autorizo da presidente IPMB;
• DESPACHO - COORDENADORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO - para cotação de preço;
• COTAÇÃO DE PREÇO Nº 014/2022 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO;
• MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS REFERENTE AO PROCESSO Nº 2022.69.300936PA - 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA – IPMB;
• Despacho - Coordenadoria de Materiais e Patrimônio – CMP, avalição das propostas;
• Despacho - NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO manifestando-se favorável à 
aquisição dos materiais;
• Empresa vencedora - REDELAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 10.657.301/0001-46 
foi a vencedora da cotação de preços nº 014/2022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA;
• CERTIDÃO NEGATIVA DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PODER JUDICIÁRIO- TJE ESPÍRITO 
SANTO;
• Cópia do Certificado de Regularidade do FGTS validade 19/06/2022;
• Cópia Certidão Positiva com efeitos de Negativa De Débitos Relativos aos Tributos Federais e à 
Dívida Ativa da União PGFN validade 30/11/2022;
• Cópia da CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS – PODER JUDICIÁRIO – 
JUSTIÇA DO TRABALHO com validade 30/11/2022;
• Certidão negativa de DÉBITOS para com a Fazenda Publica Estatual ESPÍRITO SANTO – 
validade 01/09/2022;
• CERTIDÃO  NEGATIVA DE DÉBITOS – PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES ,validade 
31/07/2022;
• DADOS empresarial;
• DECLARAÇÃO DE EMPREGAR MENOR;
• DOCUMENTOS EMPRESARIAIS – ALTERAÇÕES, DOCUMENTAÇÕES PESSOAIS – CNH;
• REDELAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 10.657.301/0001-46 - 
• MAPA INDIVIDUAL DEMONSTRATIVO DE FORNECEDORES -  REDELAN COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 10.657.301/0001-46, VALOR R$ 38.811,20 (trinta e oito mil, oitocentos 
e onze reais e vinte centavos);
• RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR - REDELAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ 
nº 10.657.301/0001-46;
• Despacho ¬ DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS;
• DESPACHO - NÚCLEO SETORIAL DE PLANEJAMENTO- indicando disponibilidade 
orçamentária para a despesa;
• Despacho - PROCURADORIA JURÍDICA – identificando A AUSÊNCIA DO PROJETO BÁSICO;
• DESPACHO - NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO;
• PROJETO BÁSICO – CMP;
• PARECER nº 344/2022 – PROJUR/IPMB- concluíndo ser possível a contratação por DISPENSA 
de licitação;
• MINUTA do Termo de dispensa de LICITAÇÃO;
• Minuta da carta contrato;
• Minita extrato  carta contrato; 
• Minuta da portaria do fiscal contrato;
• Folha despacho PROJUR;
• Despacho –PROJUR - PARECER FAVORÁVEL;
• Despacho- -NÚCLEO DE ASSESSORIA TÉCNICA;

3. Assim, ressalta-se que a análise se infere apenas a despesa objeto do presente pleito, pelo que 
segue manifestação do Controle Interno. No caso em análise, consignamos que se trata de 
despesa para atender a necessidade do órgão;

4. Considerando que a documentação referenciada acima contempla o rol de documentos exigidos 
pela normatização legal brasileira para uma despesa pública, opinamos pela CONFORMIDADE 
PROCESSUAL e pela LEGITIMIDADE necessárias à satisfação da demanda.

Belém, 11 de julho de 2022.

              ANDREI DA ROSA MATOS
         COORDENADOR da USCI/IPMB
           PORTARIA Nº. 0027/2021-GP Processo assinado eletronicamente 869645/2022

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE BELÉM

Acesse: www.ipmb.belem.pa.gov.br

e valide o código: 1-cuSchezH

Documento Assinado por: ANDREI MATOS em 11/07/2022 09:42:17


		2022-07-11T09:42:17-0300




